ATA DE ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES 1

(2ª CONVOCAÇÃO) 2

 3

FERCORTE INDÚSTRIA METALÚRGICA EIRELI – ME 4

PETRO PEÇAS INDÚSTRIA METALÚRGICA EIRELI 5

 6

PROCESSO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL N.º 5000013-51.2017.8.21.0035 7

2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE SAPUCAIA DO SUL/RS 8

 9

Aos 11 (onze) dia do mês de agosto (08) de dois mil e vinte e um (2021), 10

por meio da Plataforma Virtual ClickMeeting, a Administradora Judicial, Medeiros & 11

Medeiros Administração Judicial, sob a presidência do Dr. Laurence Bica Medeiros, 12

encerrou a “lista de presenças” às 14:00 horas. 13

Preliminarmente, registra-se que as orientações de cadastramento e 14

acesso à Plataforma Virtual foram devidamente colacionadas no processo de recuperação 15

judicial e no site da Administradora Judicial, tendo sido o link de acesso encaminhado aos 16

participantes credenciados com a devida antecedência à realização da solenidade, 17

observados os contatos fornecidos quando do cadastro. 18

As Recuperandas estiveram logadas no sistema, na pessoa do 19

representante legal, Dr. Cristiano Kalkmann (OAB/RS 55.180). Permaneceu secretariando 20

os trabalhos o credor Banco Bradesco S/A, na pessoa do procurador Dr. Paulo Eduardo 21

Nunes (OAB/RS 95.520). 22

Devidamente cadastrados para o ato, compareceram (mediante login ao 23

sistema), por si ou por seus procuradores, os credores constantes da lista de presenças 24

anexa, titulares de 93,99% dos créditos da Classe III e 40,97% dos créditos da Classe IV. 25

Registra-se que o único credor da Classe II não compareceu na solenidade e não há 26

credores habilitados na Classe I. 27

Com a palavra, o Presidente declarou instalada a Assembleia de Credores 28

em 2ª convocação, tendo em vista a regra do art. 37, §2º, parte final, da Lei 11.101/2005 (“A 29

assembleia instalar-se-á, em 1ª (primeira) convocação, com a presença de credores titulares de 30

mais da metade dos créditos de cada classe, computados pelo valor, e, em 2ª (segunda) 31

convocação, com qualquer número.”), que detém como ordem do dia “(a) a aprovação, 32

rejeição ou modificação do plano de recuperação judicial; (b) a eleição dos membros do 33

comitê de credores e seus substitutos; e (c) a deliberação sobre outras questões de 34

interesse da recuperanda e/ou dos credores”. 35

Na sequência, o Presidente informou as diretrizes do ato e a utilização da 36

Clicksign b5fe125b-5c98-4eec-b45f-7e9b7207fe37Clicksign 3cee10fc-5e18-4d13-9d95-fd79df2f2496

Plataforma Virtual, que foram demonstradas aos credores e participantes por meio de 37

vídeo explicativo. Consignou-se, ainda, que dúvidas poderiam ser sanadas por meio do chat 38

ou contato pelo WhatsApp do suporte disponibilizado pela Administração Judicial. 39

Concedida a palavra às Recuperandas, o representante da empresa, Dr. 40

Cristiano Kalkmann, informou ter peticionado nos autos pedindo a suspensão da 41

solenidade pelo prazo de 30 (trinta) dias, objetivando o prosseguimento das tratativas com 42

credores, pelo que sugeriu a retomada dos trabalhos para o dia 13/09/2021. 43

Na sequência, foi aberto aos credores o direito de fala. 44

O credor Banco Bradesco S/A, por intermédio de e-mail enviado à 45

Administração Judicial, fez constar a seguinte ressalva: “consigna o Banco Bradesco que 46

independentemente do resultado desta assembleia geral de credores, não implica, de 47

qualquer forma, renúncia às garantias originalmente constituídas, sejam elas, mas não se 48

limitando às: garantias reais (hipoteca, penhor e/ou anticrese),  fiduciária (alienação e/ou 49

cessão) ou fidejussórias (aval e/ou fiança), em plena conformidade com o disposto no art. 50

49, §§ 1º, e 3º e art. 50, § 1º da LRF, resguardando-se ao credor o direito de perseguir seu 51

crédito contra os coobrigados (Súmula 581 do STJ), executando as garantias  e ou tomando 52

quais outras medidas satisfativas previstas em Lei – tudo em consonância com a 53

entendimento pacificado pela 2ª Seção do STJ quando do julgamento do Recurso Especial 54

nº 1.794.209/SP.”. 55

Pelo credor Aço Peças Oliveira Usinagem Ltda., por sua representante 56

Dra. Andrea Moreira, foi referido que as tratativas indicadas pelas Recuperandas são junto 57

ao Banco do Brasil S/A, e postulou fossem disponibilizados os termos da negociação, a fim 58

de que seja possível verificar eventual influência das alterações para os demais credores. 59

Por sua vez, as Recuperandas informaram que enviaram as propostas aos credores, de 60

modo que retomarão o contato com o credor para negociações. 61

O credor Santander S/A questionou, via chat, sobre a data de 62

apresentação do plano modificativo. As Recuperandas consignaram que a apresentação 63

das alterações se dará até o dia 03/09/2021. 64

Ausentes outras solicitações de falas pelos credores, foi demonstrada aos 65

credores e participantes, por meio de vídeo explicativo, a utilização da Plataforma Virtual 66

para cômputo dos votos. O Presidente questionou os presentes sobre eventuais dúvidas 67

ou necessidades sobre o procedimento de votação na Plataforma Virtual. Esclarecidos os 68

presentes, foi colocada em votação a proposta de suspensão da presente assembleia geral 69

de credores para o dia 13/09/2021, às 14h. Projetado o resultado da votação, a suspensão 70

foi aprovada por credores detentores de 75,18% dos créditos presentes, aceitando a 71

Clicksign b5fe125b-5c98-4eec-b45f-7e9b7207fe37Clicksign 3cee10fc-5e18-4d13-9d95-fd79df2f2496

retomada dos trabalhos desta assembleia no dia 13/09/2021, às 14h, para fins de votação do 72

plano de recuperação judicial. 73

O Presidente informou que os credores presentes nesta solenidade de 74

instalação não precisarão realizar novo cadastramento no sistema, ressaltando que apenas 75

aqueles que desejarem trocar o procurador deverão obrigatoriamente fazer novo 76

credenciamento no site da Administração Judicial, encaminhando a documentação com 77

antecedência mínima de 24h úteis.  78

O Presidente ressaltou que todos documentos e informações pertinentes 79

à Assembleia de Credores serão disponibilizados na Plataforma da Administração Judicial 80

e nos autos da recuperação judicial. 81

Após a leitura da ata, compartilhada em tela pela Administração Judicial, 82

foi questionado aos presentes sobre interesse dos credores em eventual modificação ou 83

ajustes. 84

Registra-se que a presente Assembleia foi gravada na íntegra, sendo que 85

o arquivo será disponibilizado no site da Administração Judicial 86

(www.administradorjudicial.adv.br). 87

A presente Ata de Assembleia de Credores foi compartilhada com os 88

credores em tela, lida, encerrada, e vai assinada pelo Presidente, pelo Secretário(a), pelas 89

Devedoras, e por dois membros da Classe III e pelo único credor presente da Classe IV na 90

Plataforma ClickSign, cujo link de assinatura será enviado por e-mail aos credores ora 91

alertados, e será submetida ao Juízo para apreciação e deliberação. 92

 93

MEDEIROS & MEDEIROS
Administração Judicial

Presidente da Assembleia

FERCORTE INDÚSTRIA METALÚRGICA
EIRELI – ME E PETRO PEÇAS INDÚSTRIA

METALÚRGICA EIRELI
Devedoras

BANCO BRADESCO S/A

Secretário

BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A
1º Credor Membro da Classe III

BANCO DO BRASIL S/A
2º Credor Membro da Classe III

AÇO PEÇAS OLIVEIRA USINAGEM LTDA.

– ME
Credor Membro da Classe IV

 94

Clicksign b5fe125b-5c98-4eec-b45f-7e9b7207fe37Clicksign 3cee10fc-5e18-4d13-9d95-fd79df2f2496

Presente Voto Nome Classe Valor R$ % IP
N INDEFINIDO METALÚRGICA COPERAÇO LTDA 2 34.250,00 0,9082%
N INDEFINIDO A.J COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA 3 404,00 0,0107%
N INDEFINIDO Alamo Solucoes em Usinagem EIRELI 3 12.920,00 0,3426%
S SIM BANCO BRADESCO S.A. 3 364.815,00 9,6742% 177.134.74.131
S SIM BANCO DO BRASIL 3 2.140.685,26 56,7669% 186.220.38.225
S NÃO Banco Itau Unibanco S.A 3 333.120,30 8,8337% 177.25.248.33
S NÃO Banco Santander S.A 3 516.572,82 13,6985% 138.36.105.38
N INDEFINIDO CREACRED 3 71.603,31 1,8988%
N INDEFINIDO GV Fomento Comercial Ltda 3 30.086,48 0,7978%
N INDEFINIDO Lauro Gabriel Gallas 3 50.819,29 1,3476%
N INDEFINIDO MAKROTOOLS COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA 3 35.937,57 0,9530%
N INDEFINIDO SIND IND MET MEC E MAT ELETR E ELETRON DE SAO LEOPOLDO 3 12.100,39 0,3209%
N INDEFINIDO TERMACO INDUSTRIA E COMERCIO DE ACESSORIOS HIDRO PNEUMATICO LTDA 3 691,37 0,0183%
S SIM ACO PECAS OLIVEIRA USINAGEM LTDA - ME 4 68.413,06 1,8142% 168.181.166.190
N INDEFINIDO BRASIL MAQUINAS INDUSTRIAIS LTDA - ME 4 2.212,50 0,0587%
N INDEFINIDO BRAXEL FOMENTO MERCANTIL LTDA - ME 4 54.110,40 1,4349%
N INDEFINIDO DRIVESUL LTDA - ME 4 19.759,74 0,5240%
N INDEFINIDO FERRAMENTAS CANOAS LTDA - EPP 4 7.991,92 0,2119%
N INDEFINIDO METALSINOS METALURGICA LTDA - EPP<br>METALSINOS METALURGICA LTDA - EPP 4 14.513,87 0,3849%

Clicksign b5fe125b-5c98-4eec-b45f-7e9b7207fe37Clicksign 3cee10fc-5e18-4d13-9d95-fd79df2f2496

Ata de AGC - 2ª Convocação - 11.08.2021.pdf
Documento número #b5fe125b-5c98-4eec-b45f-7e9b7207fe37

Assinaturas

FERCORTE INDÚSTRIA METALÚRGICA EIRELI – ME e PETRO PEÇAS INDÚSTRIA METALÚRGICA EIRELI
Assinou

BANCO BRADESCO S.A.
Assinou

BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
Assinou

BANCO DO BRASIL S.A.
Assinou

AÇO PEÇAS OLIVEIRA USINAGEM LTDA.
Assinou

Log

11 ago 2021, 14:33:27 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 criou este documento número b5fe125b-5c98-4eec-b45f-

7e9b7207fe37. Data limite para assinatura do documento: 11 de agosto de 2021 (23:59).

Finalização automática após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

11 ago 2021, 14:33:31 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 adicionou à Lista de Assinatura:

laurence@administradorjudicial.adv.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo MEDEIROS & MEDEIROS ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL.

11 ago 2021, 14:33:31 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 adicionou à Lista de Assinatura:

cristiano@kadvogados.com, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token);

Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo FERCORTE INDÚSTRIA METALÚRGICA EIRELI – ME e PETRO PEÇAS

INDÚSTRIA METALÚRGICA EIRELI.

11 ago 2021, 14:33:31 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 adicionou à Lista de Assinatura:

paulo.nunes@antinolfiemoller.com.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo BANCO BRADESCO S.A. .

11 ago 2021, 14:33:31 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 adicionou à Lista de Assinatura:

elisangela@ramaadvogados.com.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A..

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 11 de agosto de 2021. Versão v1.3.2.

b5fe125b-5c98-4eec-b45f-7e9b7207fe37
Página 1 de 2

Clicksign 3cee10fc-5e18-4d13-9d95-fd79df2f2496

11 ago 2021, 14:33:31 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 adicionou à Lista de Assinatura:

gecor.4978@bb.com.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token); Nome

Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário:

nome completo BANCO DO BRASIL S.A..

11 ago 2021, 14:33:31 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 adicionou à Lista de Assinatura:

andrea.moreira_adv@yahoo.com, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo AÇO PEÇAS OLIVEIRA USINAGEM LTDA..

11 ago 2021, 14:34:29 BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A. assinou. Pontos de autenticação: email

elisangela@ramaadvogados.com.br (via token). IP: 138.36.105.38. Componente de assinatura

versão 1.130.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

11 ago 2021, 14:34:46 BANCO BRADESCO S.A.  assinou. Pontos de autenticação: email

paulo.nunes@antinolfiemoller.com.br (via token). IP: 177.134.74.131. Componente de assinatura

versão 1.130.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

11 ago 2021, 14:40:27 AÇO PEÇAS OLIVEIRA USINAGEM LTDA. assinou. Pontos de autenticação: email

andrea.moreira_adv@yahoo.com (via token). IP: 168.181.166.190. Componente de assinatura

versão 1.130.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

11 ago 2021, 15:44:34 BANCO DO BRASIL S.A. assinou. Pontos de autenticação: email gecor.4978@bb.com.br (via

token). CPF informado: 276.849.968-43. IP: 186.220.38.225. Componente de assinatura versão

1.130.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

11 ago 2021, 16:24:09 FERCORTE INDÚSTRIA METALÚRGICA EIRELI – ME e PETRO PEÇAS INDÚSTRIA METALÚRGICA

EIRELI assinou. Pontos de autenticação: email cristiano@kadvogados.com (via token). IP:

179.185.255.206. Componente de assinatura versão 1.130.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

11 ago 2021, 19:02:25 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 finalizou o processo de assinatura. Processo de assinatura concluído

para o documento número b5fe125b-5c98-4eec-b45f-7e9b7207fe37.

Hash do documento original (SHA256): 414bcca32a7cfa340d2b19d705cfb00e54fd52f6bfa86b7be23c0dd7a7d7d3f9

Este Log é exclusivo ao, e deve ser considerado parte do, documento número b5fe125b-5c98-4eec-b45f-7e9b7207fe37, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 11 de agosto de 2021. Versão v1.3.2.

b5fe125b-5c98-4eec-b45f-7e9b7207fe37
Página 2 de 2

Clicksign 3cee10fc-5e18-4d13-9d95-fd79df2f2496

Ata de AGC - 2ª Convocação - 11.08.2021 - Clicksign.pdf
Documento número #3cee10fc-5e18-4d13-9d95-fd79df2f2496

Assinaturas

MEDEIROS & MEDEIROS ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL
Assinou

Log

11 ago 2021, 19:04:22 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 criou este documento número 3cee10fc-5e18-4d13-9d95-

fd79df2f2496. Data limite para assinatura do documento: 10 de setembro de 2021 (09:41).

Finalização automática após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

11 ago 2021, 19:04:28 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 adicionou à Lista de Assinatura:

contato@administradorjudicial.adv.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo MEDEIROS & MEDEIROS ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL.

11 ago 2021, 19:05:23 MEDEIROS & MEDEIROS ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL assinou. Pontos de autenticação: email

contato@administradorjudicial.adv.br (via token). IP: 177.83.253.143. Componente de assinatura

versão 1.130.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

11 ago 2021, 19:05:24 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

3cee10fc-5e18-4d13-9d95-fd79df2f2496.

Hash do documento original (SHA256): c46145e3c1421269a8e73dfeb7e1b4b65ba291e34a8a20767b3a4cce779ec8c3

Este Log é exclusivo ao, e deve ser considerado parte do, documento número 3cee10fc-5e18-4d13-9d95-fd79df2f2496, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 11 de agosto de 2021. Versão v1.3.2.

3cee10fc-5e18-4d13-9d95-fd79df2f2496
Página 1 de 1

MEDEIROS & MEDEIROS ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 11 Agosto 2021 12:57:16 PM

Confirme a sua presença clicando no botão AQUI na parte superior da tela. Contate nosso

suporte através do telefone (51) 9920 71 200. Ressalvas deverão ser enviadas para o e-mail

contato@administradorjudicial.adv.br.

CARLOS RANGEL 11 Agosto 2021 01:08:04 PM

Boa tarde a todos. Sou Carlos Rangel preposto do Banco do Brasil, Presensa confirmada.

BANCO BRADESCO S/A 11 Agosto 2021 01:14:09 PM

Prezados, boa tarde! Enviei e-mail à administração judicial contendo as ressalves do Banco

Bradesco. Peço a gentileza de acusarem o recebimento.

SUPORTE 02 11 Agosto 2021 01:15:39 PM

Boa tarde! Certo, iremos verificar.

SUPORTE 02 11 Agosto 2021 01:17:00 PM

Credor Banco Bradesco S.A.: confirmamos o recebimento da ressalva. Obrigada!

BANCO BRADESCO S/A 11 Agosto 2021 01:17:57 PM

Grato.

ELISANGELA - SANTANDER 11 Agosto 2021 02:01:34 PM

Não consegui confirmar a confirmação da presença do Santander.

ELISANGELA - SANTANDER 11 Agosto 2021 02:01:47 PM

Poderiam confirmar, por favor?

MEDEIROS & MEDEIROS ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 11 Agosto 2021 02:01:58 PM

Prezada, considerando que entrou dentro do horário sua presença foi confirmada

ELISANGELA - SANTANDER 11 Agosto 2021 02:02:19 PM

Obrigada

AÇO PEÇAS OLIVEIRA USINAGEM LTDA 11 Agosto 2021 02:06:06 PM

No meu aparelho não aparece a câmara. Gostaria de confirmar se minha câmera está

desligada.

SUPORTE 02 11 Agosto 2021 02:06:37 PM

Sim, a sua câmera está desligada.

AÇO PEÇAS OLIVEIRA USINAGEM LTDA 11 Agosto 2021 02:06:43 PM

Obrigada

AÇO PEÇAS OLIVEIRA USINAGEM LTDA 11 Agosto 2021 02:11:02 PM

Agradeço a atenção

ELISANGELA - SANTANDER 11 Agosto 2021 02:11:24 PM

Ficará consignado em ata a data da apresentação de modificativo ao plano?

ELISANGELA - SANTANDER 11 Agosto 2021 02:11:57 PM

Questiono no chat, pois estou com problema na microfonia. Obrigada.

ELISANGELA - SANTANDER 11 Agosto 2021 02:14:29 PM

ok!

ELISANGELA - SANTANDER 11 Agosto 2021 02:14:40 PM

obrigada.

SUPORTE 02 11 Agosto 2021 02:16:38 PM

Prezados credores: em caso de dúvidas ou dificuldades na votação, o suporte está à

disposição!

AÇO PEÇAS OLIVEIRA USINAGEM LTDA 11 Agosto 2021 02:28:46 PM

Grata